
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 총무과

정책: 지방행정 역량강화

단위: 조직 및 인력 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 총무과

총무과 107,356,001 37,364,629 69,991,372

국 67,213,979 4,000 67,209,979

도 4,366,204 0 4,366,204

시 35,775,818 37,360,629 △1,584,811

지방행정 역량강화 7,689,910 8,470,688 △780,778

국 4,000 4,000 0

시 7,685,910 8,466,688 △780,778

조직 및 인력 관리 2,176,329 2,215,933 △39,604

중요기록물 관리 204,152 200,756 3,396

201 일반운영비 179,365 173,385 5,980

02 공공운영비 100,147 94,167 5,980

○공공요금 및 제세 87,160 81,180 5,980

― 우편물 발송요금(등기) 43,940 38,340 5,600

― 반송 우편물 발송요금 7,580 7,200 380

경정 43,940,000원

경정 7,580,000원

207 연구개발비 10,416 13,000 △2,584

02 전산개발비 10,416 13,000 △2,584

○표준기록관리시스템 유지보수비

10,416 13,000 △2,584경정 10,415,500원

공무직 근로자 운영 및 직무역량 강화 536,857 571,857 △35,000

201 일반운영비 66,430 101,430 △35,000

01 사무관리비 66,430 101,430 △35,000

○공무직 실무능력 배양 교육

27,250 62,250 △35,000경정 27,250,000원

협력적 노사 문화 조성 13,620 21,620 △8,000

201 일반운영비 8,400 15,900 △7,500

01 사무관리비 8,400 15,900 △7,500

○노사관계자 합동 워크숍 경비 0 7,500 △7,500경정 0원

405 자산취득비 4,500 5,000 △500

01 자산및물품취득비 4,500 5,000 △500

○공무직단체 사무실 물품구입비(복사기)

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

성과와 역량 중심의 인사시스템 운영 790,728 934,728 △144,000

체계적인 직원 교육시스템 운영 704,602 848,602 △144,000

201 일반운영비 363,368 467,368 △104,000

01 사무관리비 363,368 467,368 △104,000

○타기관 교육훈련경비 부담금 74,800 92,800 △18,000

― 교육생 부담경비 27,000 45,000 △18,000

○퇴직예정공무원 위탁교육비

12,000 24,000 △12,000

○직원 역량강화를 위한 위탁교육비 256,000 302,000 △46,000

― 직렬별 직무역량강화 교육 0 46,000 △46,000

경정 27,000,000원

경정 12,000,000원

경정 0원



부서: 총무과

정책: 지방행정 역량강화

단위: 성과와 역량 중심의 인사시스템 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정책 아카데미 9,000 27,000 △18,000

○신규임용예정자 교육 10,000 20,000 △10,000

경정 9,000,000원

경정 10,000,000원

202 여비 334,234 374,234 △40,000

05 공무원 교육여비 330,514 370,514 △40,000

○공무원 교육여비 330,514 370,514 △40,000

― 중견간부양성반 85,000 100,000 △15,000

― 5급승진리더과정 0 25,000 △25,000

경정 85,000,000원

경정 0원

국제적 도시역량 강화 198,700 763,874 △565,174

국 4,000 4,000 0

시 194,700 759,874 △565,174

국제교류 내실화 99,766 640,140 △540,374

201 일반운영비 10,000 25,500 △15,500

01 사무관리비 2,500 18,000 △15,500

○외국도시 우호교류단 방문 통역비 0 4,500 △4,500

○국제교류 차량임차 0 9,000 △9,000

○국제 우호도시 관련 자료 번역 등

1,500 3,500 △2,000

경정 0원

경정 0원

경정 1,500,000원

202 여비 58,573 451,840 △393,267

01 국내여비 99 6,840 △6,741

○국제화업무 추진여비 99 5,400 △5,301

○국외교류도시 대표단 영접 여비 0 1,440 △1,440

경정 99,000원

경정 0원

03 국외업무여비 39,510 119,000 △79,490

○국외교류 도시행사 및 회의 참석

39,510 119,000 △79,490경정 39,510,000원

04 국제화여비 18,964 326,000 △307,036

○시정기획연수 18,964 130,000 △111,036

○주요시책 및 일반연수 0 100,000 △100,000

○유공직원 국외연수 0 72,000 △72,000

○평가 우수지자체 공무원 포상 연수(포상금) 0 24,000 △24,000

― 지역복지사업 평가 0 10,000 △10,000

― 투자유치대상 평가 0 8,000 △8,000

― 산림행정 종합평가 0 6,000 △6,000

경정 18,964,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 21,193 152,800 △131,607

06 민간인국외여비 21,193 102,800 △81,607

○국제행사 및 회의참석 통역여비

5,000 12,000 △7,000

○시민이 참여하는 국제교류 활동

16,193 90,800 △74,607

경정 5,000,000원

경정 16,193,000원

07 외빈초청여비 0 50,000 △50,000

○외빈 초청 경비 0 50,000 △50,000경정 0원

국내교류 추진 18,320 34,320 △16,000



부서: 총무과

정책: 지방행정 역량강화

단위: 국제적 도시역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,520 2,520 △1,000

01 국내여비 1,520 2,520 △1,000

○국내교류 업무추진 여비 1,520 2,520 △1,000경정 1,520,000원

301 일반보전금 5,000 20,000 △15,000

07 외빈초청여비 5,000 20,000 △15,000

○외빈 초청 여비 5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원

서울사무소 운영 31,014 38,014 △7,000

201 일반운영비 19,154 22,654 △3,500

02 공공운영비 2,674 6,174 △3,500

○숙소운영 공공요금(관리비 등)

2,674 6,174 △3,500경정 2,674,000원

202 여비 2,860 6,360 △3,500

01 국내여비 2,860 6,360 △3,500

○기본업무수행 출장 여비 0 2,400 △2,400

○업무추진 출장 여비(세종-중앙부처)

700 1,800 △1,100

경정 0원

경정 700,000원

북한이탈주민지원 9,600 11,400 △1,800

국 4,000 4,000 0

시 5,600 7,400 △1,800

307 민간이전 0 1,800 △1,800

02 민간경상사업보조 0 1,800 △1,800

○북한이탈주민 나라사랑 안보교육 0 1,800 △1,800경정 0원

후생복지 안정화 4,338,283 4,370,283 △32,000

후생복지 제도 운영 3,990,156 4,022,156 △32,000

201 일반운영비 3,772,156 3,804,156 △32,000

03 행사운영비 45,000 77,000 △32,000

○도지사기 공무원 테니스대회 개최 0 32,000 △32,000경정 0원

역사문화도시 위상제고 105,735 112,785 △7,050

역사자료의 체계적 관리 105,735 112,785 △7,050

시정자료 관리 105,735 112,785 △7,050

101 인건비 3,535 7,585 △4,050

04 기간제근로자등보수 3,535 7,585 △4,050

○시정자료 수집정리 및 분류업무 인부임 3,535 7,585 △4,050

― 기본급 2,535 5,773 △3,238

― 주휴수당 600 1,100 △500

― 4대보험료 400 712 △312

경정 2,535,000원

경정 600,000원

경정 400,000원

202 여비 1,960 3,960 △2,000

01 국내여비 1,960 3,960 △2,000

○시정자료관 벤치마킹 800 1,800 △1,000경정 800,000원



부서: 총무과

정책: 역사문화도시 위상제고

단위: 역사자료의 체계적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시정자료 수집 관내출장여비

1,160 2,160 △1,000경정 1,160,000원

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

02 전산개발비 19,000 20,000 △1,000

○시정자료 DB 구축 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

행정운영경비(총무과) 21,433,469 22,231,087 △797,618

인력운영비 21,002,159 21,799,777 △797,618

인력운영비 21,002,159 21,799,777 △797,618

101 인건비 1,037,306 1,352,426 △315,120

01 보수 675,831 990,951 △315,120

○공무원명예퇴직수당 540,000 840,000 △300,000

○중국 교류도시 파견 직원 재외근무수당

0 15,120 △15,120

경정 540,000,000원

경정 0원

304 연금부담금등 15,763,716 16,246,214 △482,498

01 연금부담금 12,984,449 13,466,947 △482,498

○공무원 연금 부담금 등 12,984,449 13,466,947 △482,498

― 기타부담금 등 880,618 1,363,116 △482,498경정 880,618,000원

재무활동(총무과) 635 0 635

보전지출 635 0 635

보전지출 635 0 635

802 반환금기타 635 0 635

01 국고보조금반환금 635 0 635

○북한이탈주민지원사업 집행잔액 635 0 635635,000원

재해 및 재난복구 활동 78,126,252 6,550,069 71,576,183

국 67,209,979 0 67,209,979

도 4,366,204 0 4,366,204

시 6,550,069 6,550,069 0

재해 및 재난복구 활동 강화 78,126,252 6,550,069 71,576,183

국 67,209,979 0 67,209,979

도 4,366,204 0 4,366,204

시 6,550,069 6,550,069 0

코로나19 긴급재난지원금 지급 78,126,252 6,550,069 71,576,183

국 67,209,979 0 67,209,979

도 4,366,204 0 4,366,204

시 6,550,069 6,550,069 0

101 인건비 184,655 0 184,655

국 172,836 0 172,836

도 11,819 0 11,819

02 기타직보수 184,655 0 184,655

○인력운영비(인건비 및 보험료) (성립전)

184,655 0 184,655184,655,000원*1식

국 172,836 0 172,836



부서: 총무과

정책: 재해 및 재난복구 활동

단위: 재해 및 재난복구 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,819 0 11,819

201 일반운영비 65,116 0 65,116

국 60,948 0 60,948

도 4,168 0 4,168

01 사무관리비 65,116 0 65,116

○카드 및 상품권 등 발행비용 (성립전)

65,116 0 65,11665,116,000원*1식

국 60,948 0 60,948

도 4,168 0 4,168

302 이주및재해보상금 77,876,481 6,550,069 71,326,412

국 66,976,195 0 66,976,195

도 4,350,217 0 4,350,217

시 6,550,069 6,550,069 0

02 민간인재해및복구활동보상금 77,876,481 6,550,069 71,326,412

○긴급재난지원금 지급 (성립전)

71,326,412 0 71,326,412경정 71,326,412,000원

국 66,976,195 0 66,976,195

도 4,350,217 0 4,350,217


